
 
 
 

BIBLIOTĒKU KONKURSA                               
RADOŠAIS PASĀKUMS PAR DROŠĪBU INTERNETĀ 

MANĀ BIBLIOTĒKĀ 2012 
 

 
 

REZULTĀTU UN AKTIVITĀŠU APKOPOJUMS 

 
 

 
 
  

ORGANIZĒ: 

ATBALSTA: 

RĪGA, 2012 



 

 2 

SATURS 
 
PAR INICIATĪVU .......................................................................................................................... 5 

AIZKRAUKLES PILSĒTAS BILBIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA ...................................... 6 

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA .................................................................................................... 6 

ALSVIĶU BIBLIOTĒKA ................................................................................................................. 8 

ALŪKSNES PILSĒTAS BIBLIOTĒKA ............................................................................................... 9 

ATA KRONVALDA DURBES VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ............................................................ 11 

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA ................................................................................................ 12 

BALVU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA ................................................................................................ 13 

BAUSKAS BĒRNU BIBLIOTĒKA .................................................................................................. 14 

BAUSKAS CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA ............................................................................................ 15 

CIBLAS NOVADA CIBLAS BIBLIOTĒKA....................................................................................... 16 

GROBIŅAS PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................................................... 17 

GULBENES BIBLIOTĒKA ............................................................................................................ 18 

IECAVAS NOVADA BĒRNU BIBLIOTĒKA .................................................................................... 19 

IECAVAS NOVADA ZĀLĪTES INTERNĀTPAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA ......................................... 20 

J.ČAKSTES LIEPĀJAS PILSĒTAS 10. VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................. 21 

JAUNJELGAVAS BĒRNU BIBLIOTĒKA ........................................................................................ 22 

JAUNJELGAVAS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ............................................................................. 22 

JAUNPIEBALGAS PAGASTA BIBLIOTĒKA .................................................................................. 23 

JAUNPILS NOVADA VIESATU PAGASTA BIBLIOTĒKA ............................................................... 24 

JAUNPILS PAGASTA BIBLIOTĒKA .............................................................................................. 25 

JELGAVAS 4.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................................................... 26 

JELGAVAS BĒRNU BIBLIOTĒKA „ZINĪTIS” ................................................................................. 27 

KABILES PAGASTA BIBLIOTĒKA ................................................................................................ 28 

KASTUĻINAS PAGASTA BIBLIOTĒKA ......................................................................................... 29 

KOKNESES PAGASTA BĒRNU BIBLIOTĒKA ................................................................................ 30 

KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA ......................................................................... 31 

KRĀSLAVAS PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................................................. 32 

KULDĪGAS GALVENĀ BIBLIOTĒKA ............................................................................................ 33 

KULDĪGAS NOVADA KURMĀLES PAGASTA PRIEDAINES BIBLIOTĒKA ...................................... 34 

PELČU BIBLIOTĒKA ................................................................................................................... 34 

LATGALES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA ........................................................................................... 35 

LCZ FILIĀLBIBLIOTĒKA „VARAVĪKSNE” ..................................................................................... 35 

LIBRIS ....................................................................................................................................... 37 



 

 3 

LIELVĀRDES NOVADA LĒDMANES BIBLIOTĒKA ....................................................................... 38 

LIEPĀJAS CZB FILIĀLE- BĒRNU BIBLIOTĒKA „VECLIEPĀJAS RŪĶIS” .......................................... 39 

LIEPĀJAS CZB FILIĀLE- VALTERA BIBLIOTĒKA........................................................................... 40 

LIEPUPES BIBLIOTĒKA .............................................................................................................. 41 

LIMBAŽU GALVENĀ BIBLIOTĒKA .............................................................................................. 42 

LUDZAS MŪZIKAS PAMATSKOLA ............................................................................................. 43 

LUDZAS NOVADA VAKARA VIDUSSKOLA ................................................................................. 44 

LUDZAS PILSĒTAS GALVENĀS BIBLIOTĒKAS BĒRNU NODAĻA .................................................. 45 

LUDZAS PILSĒTAS ĢIMNĀZIJAS BIBLIOTĒKA ............................................................................ 46 

ĻAUDONAS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................................................... 47 

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA ........................................ 48 

MĀLPILS INTERNĀTPAMATSKOLA ........................................................................................... 49 

MĀLPILS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ........................................................................................ 50 

MĀLPILS PROFESIONĀLĀS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ............................................................ 51 

NERETAS JĀŅA JAUNSUDRABIŅA VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................. 52 

OGRES CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA........................................... 53 

OLAINES 2.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ..................................................................................... 54 

PEDEDZES BIBLIOTĒKA ............................................................................................................. 55 

PĻAVIŅU NOVADA BĒRNU BIBLIOTĒKA ................................................................................... 56 

PREIĻU GALVENĀS BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA ............................................ 57 

RĪGAS CB FILIĀLBIBLIOTĒKA „STRAZDS” UN 63.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ............................ 58 

RENDAS PAGASTA BIBLIOTĒKA ................................................................................................ 59 

RIEBIŅU VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ........................................................................................ 60 

RĪGAS 47.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ....................................................................................... 61 

RĪGAS CB FILIĀLBIBLIOTĒKA „PĀRDAUGAVA” ......................................................................... 62 

SALASPILS NOVADA BIBLIOTĒKA ............................................................................................. 63 

SALASPILS NOVADA BIBLIOTĒKAS DIENVIDU FILIĀLBIBLIOTĒKA ............................................. 64 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS KURSĪŠU PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA .................................. 65 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS RUBAS PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA ..................................... 66 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS ZIRŅU PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA ...................................... 67 

SALDUS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS BĒRNU UN JAUNIEŠU DAĻA .................................................. 68 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKA ........................................................................................ 69 

SIGULDAS NOVADA BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA .......................................... 70 

SIGULDAS NOVADA SIGULDAS PAGASTA BIBLIOTĒKA ............................................................ 71 

SMILTENES NOVADA BIBLIOTĒKA ........................................................................................... 72 

ŠĶĒDES PAGASTA BIBLIOTĒKA ................................................................................................. 73 



 

 4 

TŪJAS BIBLIOTĒKA ................................................................................................................... 74 

VALMIERAS 5.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................................................ 75 

VALMIERAS BIBLIOTĒKA .......................................................................................................... 76 

VALMIERAS INTEGRĒTĀ BIBLIOTĒKA ....................................................................................... 77 

VĀRKAVAS NOVADA VĀRKAVAS BIBLIOTĒKA .......................................................................... 77 

VĀRMES PAGASTA BIBLIOTĒKA ............................................................................................... 79 

VENTSPILS 2.PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA ................................................................................ 80 

VENTSPILS BIBLIOTĒKA ............................................................................................................ 81 

VENTSPILS GĀLIŅCIEMA BIBLIOTĒKA ...................................................................................... 83 

ZORĢU BIBLIOTĒKA ................................................................................................................. 84 

 

 

  



 

 5 

PAR INICIATĪVU 

2010. gadā pirmo reizi Latvijā sadarbībā ar Latvijas Bibliotekāru biedrību tika organizēts 

konkurss „Radošais pasākums par drošību internetā manā bibliotēkā”. Nu tas kļuvis par 

tradīciju un katru gadu, mēs, konkursa organizatori un atbalstītāji, nebeidzam priecāties par 

bibliotekāru izdomu un radošo pieeju stāstot un informējot par interneta drošību.  

Šajā materiālā apkopota informācija par 2012. gada konkursa dalībnieku organizētajām 

aktivitātēm, iekļautas arī fotogrāfijas un saites uz izveidotajiem resursiem tiešsaistē. 

Materiālā iekļauto informāciju var izmantot gan citi bibliotekāri savai iedvesmai piedaloties 

nākamā gada konkursā, gan skolotāji un pedagogi smeļoties idejas kā interesantā un radošā 

veidā ar bērniem pārrunāt interneta drošības jautājumus. 

Konkursu dalībnieku statistika: 
 

 2010 2011 2012 

Bibliotēku skaits 64  90  94  

Aktivitāšu/ pasākumu skaits  167  353  306  

Iesaistīto dalībnieku skaits  4657  9077  7282  

Publikācijas medijos  60  97  vairāk kā 
300  

 
2012. gada konkursa dalībnieki: 
 

 
 
Karte lielākā izmērā skatāma šeit >>> 

http://maps.google.com/maps/ms?msa=0&msid=214334304746937841916.0004b7598fa840a34592c&hl=en&ie=UTF8&t=m&ll=56.854979,24.44458&spn=2.402991,5.482178&z=7&source=embed
http://maps.google.com/maps/ms?msa=0&msid=214334304746937841916.0004b7598fa840a34592c&hl=en&ie=UTF8&t=m&ll=56.854979,24.44458&spn=2.402991,5.482178&z=7&source=embed


 

 6 

AIZKRAUKLES PILSĒTAS BILBIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA 

Rasma Geikina 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 70 
 

 Uzvedums „ Kāpējpeļuk, esi drošs internetā!”. 

 Videofilmas " Čatiņš" skatīšanās, noskaidroti interneta lietotāju 

apdraudējumi.  

 Tematiski uzdevumi komandām, darbojoties ar datorprogrammu "Mans 

draugs dators". 

 Zināšanu pārbaude komandām, izpildot testu " Padomā, pirms ievieto!". 

 Radošas pasakas "Datorvīrusu uzlidojums" sacerēšana komandās. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 7 

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 

Kristīne Vilsone 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 71 
 
Pasākumu cikls jauniešiem "Raibā pasaule manā datorā", organizētās aktivitātes: 

 Sarunu vakars par tēmu „Atkarības” kopā ar geštaltpraktiķi Viesturu Šmitu. 

 Viktorīna "Es un digitālā pasaule". 

 Stāstu vakars „Pastāsti arī Tu”. 

 Noslēguma pasākums „Lielais ekrāns manā kabatā”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 

  



 

 8 

ALSVIĶU BIBLIOTĒKA 

Sarmīte Meļķe 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 123 
 

 Apmācības iesācējiem darbā ar jaunajām informācijas tehnoloģijām.  

 Individuālas apmācības ikvienam datora lietotājam. 

 Pasākums skolēniem „Jūties droši internetā”.  

 Mazās grupas audzēkņi (bērnudārza bērni) iepazīst e- apmācību kursu „Mans 

draugs dators”.  

 
 

 
 

Video, apkopojot bildes no pasākuma, varat apskatīt šeit http://ej.uz/chsw  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ej.uz/chsw
http://www.youtube.com/watch?v=0JAU0nD6Fng&feature=player_embedded


 

 9 

ALŪKSNES PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 

Ieva Račika 
 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 327 
 

 Pasākumu programma bērniem "Vinnijs Pūks - pusaudzis internetā" - Pūks 

iepazīst datoru. 

 Tikšanās ar Alūksnes novada jauniešu Domi pasākumā par interneta atkarību 

"Par Tevi". Saruna, kas balstīta uz Lilli Laronge grāmatu "Par tevi", no kuras 

tika izveidota filmiņa. 

 Tikšanās ar Alūksnes pilsētas pensionāru biedrību "Sudrabs" pasākumā 

"Atklāsim digitālo pasauli kopā... un droši" par iespējām, darbojoties 

digitālajā pasaulē. 

 Radošā darbnīca 4.klases skolēniem "Interneta Mošķīši", bērnu stāsti par 

interneta Mošķīšiem. Noslēgumā katrs izveidoja savu Mošķīti. 

 Pasākums "Digitālais ceļojums pa Eiropu" par iespējām, ko dod digitālā 

tehnoloģiju pasaule. 

 

 

 
 
Pūka piedzīvojuma prezentāciju varat apskatīt šeit http://ej.uz/eow3  
 

http://ej.uz/eow3
http://ej.uz/eow3


 

 10 

 
 
 

Filmiņu par interneta atkarību „Par tevi” var noskatīties šeit http://ej.uz/rpbn  
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://ej.uz/rpbn
http://www.youtube.com/watch?v=mjbR7YbksZA&feature=youtu.be


 

 11 

ATA KRONVALDA DURBES VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Anna Ivanovska 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 215 
 
Pasākums skolēniem "Durbes skolēnu neparastie piedzīvojumi Interneta Zemē" –
priekšnesumi  par interneta lietošanu un ko nozīmē būt drošam internetā.  
 

  

 

 

Raksts skolas izdevumā „Es un tu Durbes skolā” 3.lpp pieejams šeit http://ej.uz/6aow  

http://ej.uz/6aow


 

 12 

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 

Rasma Dombrovska 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  67 
 
Pasākums, kurā sniegta informācija un uzdevumi par LNB digitalizāciju, bibliotēku digitālie 
resursi. 
 
 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 13 

BALVU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

Evita Arule 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 479 
 

 Pasākums skolēniem, vecākiem un vecvecākiem „Internets ir visiem draugs, 
uzmanies, lai nekļūst drauds”, kuras laikā notika diskusija par profila izveidi, 
situācijām internetā, kā bērnus pasargāt interneta vidē. 

 Apmācība bērniem e-kurss „Mans draugs dators”. 

 Īsfilmu demonstrēšana un datoratkarības improvizēšana. 
 
  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 14 

BAUSKAS BĒRNU BIBLIOTĒKA 

Sarmīte Freimane 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  109 
 

 Skolēni aizpildīja aptauju par drošību internetā, lai analizētu skolēnu zināšanas. 
 

 Skolēni tika iepazīstināti ar noderīgām vietnēm  www.dzimba.lv, 
www.drossinternets.lv , www.draudzigsinternets.lv    

 

 Skečiņu izspēle bērniem "Apdomā pirms dari!...." . Par drošību internetā kā piemēru 
ņem www.drossinternets.lv  un Zelta Zivtiņas  instrukcijas jauniešiem par drošu 
interneta lietošanu.”  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.dzimba.lv/
http://www.drossinternets.lv/
http://www.draudzigsinternets.lv/
http://www.drossinternets.lv/


 

 15 

BAUSKAS CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA  

Pelcere Ērika 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 32 
 
Teatrāls pasākums „Globālajā tīmeklī notvertie” . Galvenie tēli  KLEO – meitene, kas caurām 

dienām bezmērķīgi klejo pa internetu, meitene MALDA, kas maldās pa internetu, pa reizei 

iepinoties globālā tīmekļa tīklos, kā arī INTERNETA MEITENE, kura sniedza daudz vērtīgus 

padomus par drošāku interneta lietošanu.  

 

 

 

 

 

  



 

 16 

CIBLAS NOVADA CIBLAS BIBLIOTĒKA 

Rita Trukšāne 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 33 
 

 Pasākums „ Pele, drošība un internets” , kura laikā tika pārrunāta tīkla etiķete 

un noteikumi, kā pareizi uzvesties internetā. Pēc tam ar bērniem kopā tika 

izspēlēta www.drossinternets.lv mājas lapā pieejamā spēle par drošību 

internetā „ Pele, drošība un internets.  

 Pasākums bērnudārza bērniem "Apskatīsimies kopā- ko tu droši vari darīt 

internetā". Bērni iepazinās ar interneta adresēm www.jurjans.lv, www.kidi.lv  

un www.pasakas.net.lv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.drossinternets.lv/
http://www.jurjans.lv/
http://www.kidi.lv/
http://www.pasakas.net.lv/


 

 17 

GROBIŅAS PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Vineta Lagzdiņa 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 54 
 
Video projekts par interneta lietošanu „Kā rīkotos Tu?”, darba komandu veidošana, 
sižeta ideju meklēšana, sižetu filmēšana, klipa ievietošana internetā un 
komentēšana. 
 
 

 

Video var noskatīties šeit http://ej.uz/tk8e  

 

  

 

  

http://ej.uz/tk8e
http://ej.uz/tk8e


 

 18 

GULBENES BIBLIOTĒKA 

Sabīne Jefimova, Solvita Lībere, Anita Rauza 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 47 
 

 Galda spēļu turnīrs. 

 Apmācības, kuru laikā komandas tika iepazīstinātas ar spēles veidošanas 
vietni www.kodugamelab.com radošai datorspēļu izmantošanai bibliotēkā. 
Noslēgumā notika spēles veidošanas konkurss, komandas saņēma 1 portatīvo 
datoru ar atbilstošo programmatūru spēles veidošanai uz konkursa laiku. 

 Komandu izstrādāto spēļu prezentācijas atraktīvā, radošā veidā komandas 
iepazīstina ar savu veikumu. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.kodugamelab.com/


 

 19 

IECAVAS NOVADA BĒRNU BIBLIOTĒKA 

Ludmila Šteinberga, Zoja Stūrmane 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 65 
 

 Latvijas Drošāka interneta centra un Zelta Zivtiņa 10 video instrukciju «Dari 
virtuāli, domā reāli!» demonstrēšana par drošu interneta lietošanu.  

 Stāstu apmaiņa «Pastāsti arī mums» par interesantām un bīstamām vietnēm.  
 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

IECAVAS NOVADA ZĀLĪTES INTERNĀTPAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Aina Ezergaile, Guntis Ērglis 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 30 
 

 Informatīvas sarunas ''Neiekrīti interneta lamatās!'', pārrunājot draudus, no 

kā jāuzmanās internetā, un bērni izmēģināja spēles par interneta drošu 

lietošanu, apgūstot iemaņas vieglā, saistošā veidā. 

 Plakātu darbnīca ''Neiekrīti interneta lamatās!'', veidojot plakātus par drošu 

interneta lietošanu uz improvizēta papīra datora ekrāna. 

 

  

  

 

 

 

 

  



 

 21 

J.ČAKSTES LIEPĀJAS PILSĒTAS 10. VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Simona Petrovica, Gregorijs Kravčuks 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 186 
 

 Pasākums vecākiem „Vecāki - atklāsim digitālo pasauli kopā!”, kā izmanto 

internetu mācību procesā (praktiskās nodarbības). 

 Skolas projekta nedēļas ,,Skola atver durvis" ietvaros organizētā atvērto 

durvju diena vecākiem un vecvecākiem, iepazīstinot ar interaktīvajām 

tehnoloģijām un to iespējamo mācību pielietojumu ne tikai skolā, bet arī 

mājās. 

 Neklātienes internetkonkurss ,,Meklēju - atrodu", meklējot informāciju par 

drošību internetā un veidojot prezentācijas.  

 Prezentāciju veidošana ,,Mana ģimene digitālajā vidē". 

 Tests un klases stunda par internetatkarības veidošanos ,,Manas attiecības ar 

internetu". 

 Atvērto durvju diena bibliotēkā, izveidoto prezentāciju izstāde, iespēja 

apmeklētājiem izspēlēt spēli par drošību internetā . 

 

 

 



 

 22 

JAUNJELGAVAS BĒRNU BIBLIOTĒKA  

JAUNJELGAVAS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Zinaīda Kokare, Ilga Bruņeniece 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 120 
 

 Pasākums "Atklāsim digitālo pasauli kopā... un droši", kurā doti uzdevumi par 

drošību internetā, ko jāzina vecākiem, kad bērns izmanto internetu, kā arī 

plakātu veidošana. 

 Jautājumu un atbilžu konkurss. Bērni parādīja labas zināšanas, izmantojot 

jaunās tehnoloģijas. 

 Videoklipu "Dari virtuāli! Domā reāli" noskatīšanās un datorspēles "Pele, 

drošība un internets" popularizēšana un izspēle.  

 Skolēni veidoja pa grupām pamācošas ainiņas par datora drošību. 

 

  

  

 

 



 

 23 

JAUNPIEBALGAS PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Baiba Logina 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 65 
 

 Anketu aizpildīšana, lai apzinātu interneta pieejamību un izmantošanu.  

 Pasākums par drošību internetā, bērnus iesaistot diskusijā un uzklausot 

padomus par paroļu izdomāšanu un lietošanu, tīmekļa etiķeti, kā arī 

iepazīšanās ar portālu www.drossinternets.lv un www.draudzigsinternets.lv 

saturu.  

 Īsfilmas par dažādām problēmām, ko sagādā neapdomīga rīcība, darbojoties 

internetā.  

 Praktiski uzdevumi ar iepazīšanās vēstulītēm, pārrunājot, uz kādām vēstulēm 

un draudzības aicinājumiem bērni labprāt atsauktos, uz kurām neatbildētu un 

kāpēc. 

 Testa jautājumus par drošību internetā bērni aizpildīja portālā 

www.draudzigsinternets.lv, kopīgi pārrunājot atbildes.  

 Solījumu par interneta lietošanas noteikumu ievērošanu parakstīšana.  

 

  

 

 

 

 

 

http://www.draudzigsinternets.lv/


 

 24 

JAUNPILS NOVADA VIESATU PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Sandra Šteina 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 15 
 
Pārrunu pasākums "Vai varu justies drošs interneta pasaulē?” ,kura mērķis bija 

izglītot bērnus par riskiem un draudiem, lietojot internetu. Pasākuma laikā dalībnieki 

uzrakstīja uz lapiņām izdomātas paroles un lietotājvārdus un pēc tam visi mēģināja 

uzminēt, kuram pieder nosauktā parole. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

JAUNPILS PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Inga Papendika 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 11 
 

 Spēle "Interneta draugi un ienaidnieki" -  interneta draugi pārstāv interneta 

pozitīvās īpašības, bet ienaidnieki - sliktās.  

 Brīdinājuma plakātu draugiem un vecākiem zīmēšana. 

 Spēle "Atrodi vārdus" uz laiku, jāmeklē vārdi par internetu. 

 Spēle "Mana identitāte" -jāaizpilda tabula, ierakstot visus prasītos datus par 

sevi. Pēc tam dati kopā tika analizēti, izvērtējot, ko no tā visa varētu publicēt 

internetā vai nē. 

 Skolēni izspēlē spēli par interneta drošību "Pele, drošība un internets". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 26 

JELGAVAS 4.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Inta Brantevica un Baiba Dinka 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 368 
 

 Pasākumus  „Mans draugs Dators Sargeņģelis un Velniņš”, iepazīstinot bērnus 

ar padomiem, kuri jāievēro, lietojot internetu. 

 10 interneta lietošanas baušļu izveide. 

 Filmiņas „Čatiņš” noskatīšanās.  

 Radošajā mājas darbiņā bērni zīmēja „Es un dators virtuālajā pasaulē”, ko viņi 

atceras no pasākumā iemācītā, kas palicis atmiņā.  

 

 

 

 



 

 27 

JELGAVAS BĒRNU BIBLIOTĒKA „ZINĪTIS” 

Baiba Beire 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 8 
 

 Lekcija "Droša datora lietošana un datora imūnsistēmas uzlabošana ar 

antivīrusa programmām." Izmantojot metodiskos materiālus no portāla 

www.draudzigsinternets.lv u.c., bērni tika informēti par Vīrusu attīstību un 

profilaktiskajiem pasākumiem. 

 Animācijas filmiņas "Datorvīrusa Dara piedzīvojumi" izveide. 

 

Animācijas filmiņu  par antivīrusu cīņu ar datorvīrusiem var noskatīties šeit http://ej.uz/x9dp  

 

 

 

 

 

 

http://ej.uz/x9dp
http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=qllifAAAKLY


 

 28 

KABILES PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Daiga Riežniece 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 22 
 

 Izglītojoši atraktīvais pasākums „ Caur zvaigznēm uz zināšanām!”, kura galvenā doma 

bija, ka digitālā pasaule ir kā Visums, Kosmoss, kurā eksistē  ļoti dažāda informācija.  

 Prezentācija bērniem par tēmām: Digitālās pasaules un padomi sevis pasargāšanā, 

kā arī video par drošību internetā noskatīšanās. 

 Zvaigžņu spēle - komandu spēle, kuras laikā tika pārbaudīts, cik uzmanīgi bērni 

klausījušies prezentāciju un kādas ir viņu zināšanas par internetu kopumā.  

 Sienas avīzes „Digitālās pasaules ziņas” veidošana.  

 

 

 



 

 29 

 

 

KASTUĻINAS PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Natālija Jaseviča  
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 14 
 

 Pasākums par tēmu „Internets un ētika” , bērniem izskaidrojot un atgādinot 

drošības noteikumus, lietojot internetu. 

 Diskusija ar bērniem par bērnu ieradumiem un aktivitātēm internetā.  

 Videoklipu par interneta drošību noskatīšanās. 

 Informatīvu plakātu izveide, bērniem un vecākiem atspoguļojot visu dzirdēto 

un redzēto. 

  

  

 

 

 

 



 

 30 

KOKNESES PAGASTA BĒRNU BIBLIOTĒKA 

Antra Vasiļevska 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 57 
 

 Bērni iepazīstas ar datoru un internetu, kā arī pārrunāja, kas jāievēro, to 

lietojot, bērni dalījās savā pieredzē. 

 Bēni noklausījās pasaku „Meža biezoknis”, kur bija iespēja palīdzēt 

galvenajam varonim Nikolajam. 

 Komandās bērni veidoja savus kokus. Viens bija "Gudra un droša interneta 

lietotāja koks" un  otrs "Muļķīga un nedroša lietotāja koks". 

 Bērni parakstās par Droša interneta lietošanas solījumu ievērošanu. 

 Pasākums bērnudārza bērniem „Iepazīsties – Internets”. Multiplikācijas 

filmiņas "Čatiņš" noskatīšanās un zīmēšana grupiņās, atspoguļojot savu 

interneta palīgu .  

 

  

  

 

 



 

 31 

KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

Anna Bartuša un Ilona Cabule 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 38 

 

 Pasākums „Droša digitāla pasaule”. Skolēni aizpildīja anketas par interneta 

drošības jautājumiem. Aptauja tika veikta ar mērķi noskaidrot skolēnu 

zināšanas par internetu, par drošības jautājumiem virtuālajā pasaulē.  

 Komandu darbs:  

 Iesildīšanās spēlē, bija jānosauc vārdi, ar asociējas drošība internetā;  

 Salikt pareizā kārtībā teikumu daļas. Kopā 5 ar ētikas jautājumiem saistīti 

teikumi; 

 Krustvārdu mīklu minēšana. 

 

 

 

 

 



 

 32 

KRĀSLAVAS PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Valentīna Ļebedkova, Jeļena Japiņa 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 251 
 

 Pasākums "Drošs un draudzīgs internets", kas ietvēra prezentāciju „Kas būtu 

jāzina par drošību internetā!”, kā arī konkurss "Cik labi Jūs pazīstat internetu", 

tests, emocijzīmes, u.c. 

 „Lietpratēju turnīrs” laikā septītās klases skolēni parādīja un pilnveidoja savas 

pamatprasmes moderno tehnoloģiju izmantošanā, ar azartu un atjautību 

risinot konkursa uzdevumus.  

 "Kā cilvēki sāka cits citam nodot informāciju" - skolēni mēģināja iejusties  

pirmatnējo cilvēku lomā un paziņot viens otram kādu informāciju bez vārdiem 

– ar žestiem, mīmiku un intonāciju. Tika doti ieteikumi mobilo telefonu 

lietotājiem, pārrunājot, kā pareizi lietot mobilo telefonu, lai tas mazāk kaitētu 

veselībai.  

 „Drošākā interneta diena skolā” - visi klašu audzinātāji, izmantojot materiālus 

no mājas lapas www.drossinternets.lv , novadīja klases stundas skolā. 

 
 

  

  

 

http://www.drossinternets.lv/


 

 33 

KULDĪGAS GALVENĀ BIBLIOTĒKA 

Gita Reboka 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 39 
 

 Pasākums bērniem "Droša pastaiga internetā", kura ietvaros, visi kopā 

izspēlējām ļoti interesanto spēli "Pele, drošība un internets" no 

www.drossinternets.lv . Spēles gaitā arī pārrunājām dažādus jautājumus par 

drošību internetā, un bērniem bija iespēja piedalīties konkursā par pasaulē 

drošāko paroli.  

 Bērni kopā izlasīja un apsolīja, ievērot Tīmekļa etiķeti.  

 Nedēļas garumā katram datorlietotājam bija iespēja izspēlēt spēli un nopelnīt 

papildlaiku pie datora, kā arī piedalīties konkursā par visaugstāko punktu 

skaitu spēlē. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.drossinternets.lv/


 

 34 

KULDĪGAS NOVADA KURMĀLES PAGASTA PRIEDAINES BIBLIOTĒKA  

PELČU BIBLIOTĒKA 

Lāsma Veigelte 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 8 
 

 Datoru apmācību nodarbība par drošība internetā, pastāstot par drošu paroļu 

veidošanu, par to, kādu informāciju neievietot internetā, par savu un savas 

ģimenes locekļu bilžu ievietošanu dažādos portālos un citiem interneta 

drošības jautājumiem.  

 Pamācošu filmiņu skatīšanās.  

 Virtuāla iepazīšanās un kopīgas sarunas Pelču un Priedaines pasākumu 

apmeklētājiem ar programmas „Skype” palīdzību. Katra grupa mazliet 

pastāstīja par savu bibliotēku, bet dalībniekiem bija iespēja individuāli katram 

pastāstīt par sevi.  

 

 

 

 

 



 

 35 

LATGALES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

Aleksejs Sidorovs 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 20 
 

 Interaktīvs pasākums senioriem „Atklāsim digitālo pasauli kopā … un droši!”, 
kuri apguva bezmaksas datorkursus. Pasākuma pirmajā daļā stāstīts par 
interneta pārlūkprogrammām, to atšķirībām, galvenajiem darbības 
principiem, kā arī par datora inficēšanos ar ļaunprātīgām programmām un 
veidiem kā ar to cīnīties, izmantojot pretvīrusu aizsargprogrammas.  
 

 Tikšanās ar Citadele bankas pārstāvi, kurš pastāstīja par drošu internetbankas 
lietošanu. 
 

 
  

  

 

  



 

 36 

CZ FILIĀLBIBLIOTĒKA „VARAVĪKSNE”  

Aija Jansone  
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 74 
 

 Teatrāls pasākums  „Dullais Dauka, Alise un virtuālā Bitīte māca droši 

darboties ar datoru!”. Dullais Dauka ierodas pie bērniem, kopā ar savu mazo 

brāli Dauku bērniem stāsta pasaku, ka aizsniedzot apvārsni, viņš ir nonācis pie 

mums  un iepazinies ar Datoru.   

 Teatralizēts uzvedums „Dullais Dauka, Datorfanes un droša interneta 

ekipējums” , kurā Dullais Dauka (lelle) stāsta, ka dators un internets ir jālieto 

apdomīgi. Pasākumā piedalās arī Bitīte Aija, kuras lomā ir iejutusies 

bibliotekāre Aija Jansone, jo virtuālo bitīti bērni jau pazīst!  

 Pasākuma nosaukums „Dullā Daukas dienasgrāmata – jeb Dullais Dauka atklāj 

drošu digitālo pasauli!”. Bērni tiek iepazīstināti ar Dullā Daukas tēlu un rada 

paši savu stāstu par 21. gadsimta Dauku, kurš iet skolā, ir veselīgi ziņkārīgs, 

bet prot arī labi un gudri izmantot internetu un datoru!  

 
  

  

 



 

 37 

LIBRIS 

Solvita Terbeta 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 10 
 
Drošāka Interneta dienas nodarbība „Ceļazīmes interneta džungļos!”. Džungļu kaķis 

Bella palīdzēja dalībniekiem pēc kartes atrast bibliotēkā paslēptos uzdevumus, kuri 

pēc tam tika kopīgi pārrunāti un izveidots plakāts citiem bibliotēkas apmeklētājiem 

par drošību internetā. 

 

 

 

 

 



 

 38 

LIELVĀRDES NOVADA LĒDMANES BIBLIOTĒKA 

Solvita Zeļģe 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 30 
 

 Komiksi, stāsti, pasakas, dzeja par tematu - "Drošs internets", bērni pildīja 

radošo darbu.  

 Radošais pasākums "Atklāsim digitālo pasauli kopā...un droši! Stāstu-komiksu 

kopīga skatīšanās- diskusijas un pārrunas par komiksos redzēto, par interneta 

lietošanu, apdraudējumiem internetā, kā rīkoties, ja bērns internetā atrod 

nepatīkamus vai neatbilstošus materiālus u.c. 

 Viktorīnas un uzdevumi pa vecumu grupām. 

 

 

 

 

  

  



 

 39 

LIEPĀJAS CZB FILIĀLE- BĒRNU BIBLIOTĒKA „VECLIEPĀJAS RŪĶIS”  

Inga Jurgeviča 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 86 
 
Informatīvi izglītojošs pasākums "Sērfo droši kopā ar Rūķi Rūdi". 
 

 Aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji (6 līdz 10 gadus veci bērni) tika iepazīstināti 

ar mājas lapu www.drossinternets.lv.  

 Lai rosinātu priekšstatu un iztēli par grāmatas veidošanu, bērni noskatījās 

stāstus - "Meža biezoknis" un "Annas jaunie draugi".  

 Skolnieki tika rosināti savus iespaidus par drošību internetā attēlot 

zīmējumos. Visi bērnu darbiņi ir apskatāmi bērnu bibliotēkas "Vecliepājas 

Rūķis" izveidotajā izstādē. 

 Grāmatas par drošību internetā "Sērfo kopā ar Rūķi Rūdi” izveide. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grāmatas par drošību internetā "Sērfo kopā ar Rūķi Rūdi” skatīt šeit http://ej.uz/bki8  

http://ej.uz/bki8


 

 40 

LIEPĀJAS CZB FILIĀLE- VALTERA BIBLIOTĒKA 

Ērika Korāte 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 75 
 
Pasākums ''Elīnas piedzīvojumi Datormežā''. Meitenīte Elīna dzīvo Datormeža malā, 

kur uzzina daudz jauna, satiekas ar draugiem, saņem vēstules. Bet mežā dzīvo arī 

ļaunais datorlaupītājs ar saviem palīgiem- datorvīrusiem un  tārpiem. Viņi regulāri 

zog informāciju, ielaužas Elinas datorā, sūta muļķīgas vēstules. Datorfeja pastāsta 

Elīnai un bērniem, par to, ka nedrīkst uzticēt savus personas datus un paroli 

nevienam, un par visu, kas liekas aizdomīgs vai nepatīkams noteikti jāsaka vecākiem. 

 

TV Kurzeme video sižetu- pasākuma atskatu  var noskatīties šeit http://ej.uz/17go   

 

 

 

 

 

 

http://ej.uz/17go
http://ej.uz/17go


 

 41 

LIEPUPES BIBLIOTĒKA 

Sarmīte Zvīne 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  15 
 

Bibliotēkā ieradās informātikas pulciņa dalībnieki, kuri iepriekš bija aizpildījuši anketas. Tika 

izanalizētas anketu atbildes un izdarīti secinājumi par drošību internetā. Pēc tam kopīgi 

iepazināmies ar mājas lapu www.drossinternets.lv .Turpmāk informātikas skolotāja centīsies 

izmantot materiālus , strādājot ar skolēniem, savās nodarbībās no šīs mājas lapas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.drossinternets.lv/


 

 42 

LIMBAŽU GALVENĀ BIBLIOTĒKA 

Kristīne Kīne, Rita Lavendele 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 283 
 

 Prezentācija skolēniem par drošību internetā un diskusija par dažādām 

tēmām- piemēram, kādi ir interneta plusi/mīnusi, kāda ir laba parole, kas 

jāievēro, veidojot profilus sociālajos portālos, kā jārīkojas, ja tiek draudēts vai 

arī pazemots interneta vidē.  

 Viktorīna un zināšanu pārbaude.  

 

  

  

 

 

 

  



 

 43 

LUDZAS MŪZIKAS PAMATSKOLA 

Dace Tihovska 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 150 
 
Dziesma “Digitālais draugs bez drauda” 

Vārdu autori ir Skolēnu padome, mūzikas autore skolotāja Evita Podoļeca.  

 

 

Dziesmu noskatīties un noklausīties varat šeit http://ej.uz/4abc  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ej.uz/4abc
http://www.youtube.com/watch?v=mCmMp8Zy2Gk&feature=youtu.be


 

 44 

LUDZAS NOVADA VAKARA VIDUSSKOLA 

Ļubova Korobova 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 78 
 
Pasākums „Ceļojums Interneta pasaulē”, kurš sastāvēja no šādām aktivitātēm: 

 Dažādu noderīgu mājas lapu popularizēšana, ko sabiedrība izmanto gan 

darbā, gan mācībām, gan brīvā laika pavadīšanai.  

 Spēle, kurā dalībnieki veidoja savu Interneta republiku. 

 Grupu darbs, katra grupa kaut ko izstrādāja: sacerēja himnu, veidoja ģerboni, 

karogu, domāja tradīcijas un likumus. Darboties iesaistīti tika arī skolēnu 

vecāki, veidojot  ciešāku saikni skolai ar vecākiem.  

 

 

  

  

 

 

 



 

 45 

LUDZAS PILSĒTAS GALVENĀS BIBLIOTĒKAS BĒRNU NODAĻA 

Ilga Kaupuža 

Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  178 
 

 Pasākums "Iepazīsim digitālo pasauli kopā un droši". Diskusija, kurā ar bērniem 

apspriedām, cik drošs ir internets, iepazināmies ar www.drossinternets.lv, 

noskaidrojām, kas ir digitāls.  

 Pasākums bērnudārza bērniem "Cipari tev visapkārt", kurā bērni nokļuva digitālā 

zirnekļa valstībā. Viss pasākums notika zem sapītā zirnekļu tīkla uz grīdas, kas ļoti 

patika bērniem. Zirnekļa sagrābtie cipari bija jāatbrīvo, atbildot uz jautājumu, kur 

slēpjas cipari. Bērni līdzi bija atnesuši priekšmetus ar cipariem, skatījāmies un 

salīdzinājām digitālo tehniku ar pagājušo gadu tehniku (fotoaparātu, atskaņotāju, 

diaprojektoru utt.). Datorā skatījām spēli "Pele. Drošība un internets". Radoši 

līmējām plakātu ar digitālo tehniku un cipariem. 

 Pasākums bērniem un vecākiem: vecākus ieinteresēja datora drošības programmas 

(Windows 7, kurai ir funkcija "Vecāku kontrole", kā arī pārbaudīto lapu saraksts. 

Diskusijās ar bērniem tika apspriestas tēmas: bērnu drošība internetā, bērnu ētika 

internetā, uzticības telefons. 

 Ar leļļu palīdzību bērni modelēja pieklājīgas uzvedības principus gan reālajā dzīvē, 

gan virtuālajā. 

 Bezdarbnieki iepazinās ar portālu www.drossinternets.lv. Tika atklāta interesanta un 

noderīga informācija. Nobeigumā visi spēlēja spēli "Pele, drošība un internets" 

 Pasākums māmiņām, kurā tās iejutās bērna lomā un uzspēlēja vairākas bērnu spēles, 

kā arī iepazinās ar www.drossinternets.lv 

 Pasākums "Pelīte digitālajā pasaulē" bērnudārza bērniem.  Cauri tumšai aliņai bērni 

nokļuva literatūras nodaļā, kur palasīja grāmatu par pelīti, tad ceļoja uz datorklasi, 

kur pele bērnus iepazīstināja ar datorpeli. Kopā visi uzzināja par digitālo pasauli un 

kādas briesmas draud no lielā datorkaķa, kurš mīt internetā.  

 Pasākumā "Kā man justies drošam internetā" uz diskusiju tika aicināti bērni un 

skolotājas. Tēmas- datoratkarība, vardarbība, informācijas aizsardzība, uzvedība un 

etiķete. Zīmējumu konkurss "Kā es redzu digitālo pasauli". 

 

 

 

http://www.drossinternets.lv/
http://www.drossinternets.lv/
http://www.drossinternets.lv/


 

 46 

LUDZAS PILSĒTAS ĢIMNĀZIJAS BIBLIOTĒKA 

Elita Romanovska, Ineta Abricka 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 315 
 
Uzvedums „Digitālā man Gūteņa”, kurā darbojās divi galvenie personāži - parastā 

gotiņu Brūnaliņa, digitālā gotiņa Idille,  Ezis, lācis Saldumiņš un saimniece. Tika 

izspēlētas dažādas situācijas, kādās var iekļūt, izmantojot internetu un neievērojot 

drošību. 

 

 

 

Uzveduma video varat noskatīties šeit http://ej.uz/hc5n  

http://ej.uz/hc5n
http://ej.uz/hc5n


 

 47 

ĻAUDONAS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Dzintra Viļeviča 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  133 
 

 Skolēnu radošo darbiņu veidošana par tēmu ,,Atklāsim digitālo pasauli kopā 
.... un droši!"  Skolēnu veidotos darbus varēja apskatīt skolas bibliotēkā. 
  

 Bibliotekārā stunda par drošu internetu. Šīs stundas darbam izmantotas 
darba lapas no rokasgrāmatas skolotājiem ,,Drošība internetā."  - viktorīna: 
pārbaudi savas zināšanas un ,,mana identitāte." Pārrunājām ar skolēniem 
jautājumus, kas saistīti ar drošu interneta lietošanu, par privātas informācijas 
neizpaušanu interneta vidē, par e-pasta saturu, par savstarpējo cieņu un 
pieklājību arī interneta vidē un citus jautājumus. Stundas beigās skolēni īsumā 
pauda savu viedokli par stundā gūto un dzirdēto.  

 

 

 

 

  

  



 

 48 

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA 

Līga Fiļipova 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 113 
 

 Izstāde, sakaru attīstības retrospekcija "Agrāk un tagad",  lai atgādinātu ne tik 

seno pagātni, aicinājām ikvienu bibliotēkas apmeklētāju piedalīties izstādes 

veidošanā, atnesot savu veco mobilo tālruni.  

 Ekspreskonkurss, kurā bija jāatbild uz jautājumiem par digitālo vidi 

 Diskusija ar skolēniem par moderno tehnoloģiju lomu kultūrā, mākslā un 

sportā. Kopīgi aplūkojām Latvijas Nacionālā teātra lielo skatītāju zāli. Pusaudži 

ir ļoti zinoši dažādās spēlēs, sociālajos tīklos, bet gandrīz nemaz neizmanto 

iespēju iepazīt Latvijas muzejus, izstāžu zāles un citus ievērojamus objektus. 

 Diskusiju „Mūsdienu jaunietis- e- lasītājs?” iesākām ar nelielu konkursu, lai 

noskaidrotu, cik informēti ir pusaudži par iespējām lasīt mācībām 

nepieciešamās literatūru e-vidē. Klātesošie tika iepazīstināti ar iespējām 

izmantot e-bibliotēkas ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē.  

  

   

 



 

 49 

MĀLPILS INTERNĀTPAMATSKOLA 

Daiga Frīdberga 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  35 
 

 "Dresētas Dator-Peles" - Informatīvs, izglītojošs pasākums sākumskolas  
skolēniem. Informācijas centrā bibliotekāre informē skolēnus par drošību 
internetā, kopīgi tiek skatīti klipi internetā. Diskusija par redzēto. 
 

 Skolēni zīmē Paint programmā savu Dator-Peli. Skolēniem tiek dots 
uzdevums- atrast internetā informāciju par pelēm- dzīvām, multfilmu 
varonēm, pasaku tēliem, izmantot to savā darbā. 
 

 

 

 

 



 

 50 

MĀLPILS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Anda Vecroze 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 103 
 

 Spēles “Pele, drošība un Internets” izspēle. 

 Plakātu konkurss. 

 Diskusija par drošību internetā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 51 

MĀLPILS PROFESIONĀLĀS VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Ausma Čīma 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  28 
 

 Pasākumā "Ko zini tu par mani un ko par tevi es" ar jauniešiem pārrunājām 

par privāto informāciju, ko viņi ievieto sociālajos tīklos un par tām iespējām, 

ko no tās var "izlobīt" zinātājs. Praktisko nodarbību laikā katram bija 

uzdevums sameklēt visu iespējamo informāciju par savu blakussēdētāju.  

 Uzsvaru likām arī uz to, ka jauniešiem iesniedzot CV, darba devējs bieži vien 

skatās internetā atrodamo informāciju par šo cilvēku un kādreiz neapzināti 

ievietota informācija var kļūt par traucēkli profesionālajai karjerai. 

 

 

 

 

  



 

 52 

NERETAS JĀŅA JAUNSUDRABIŅA VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Rita Trukša 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 120 
 

 Pasākums "Zinošam lietotājam digitālā pasaule aizraujoša un droša”- 
bibliotekārā stunda par interneta izmantošanas daudzveidīgajām iespējām un 
noteikumiem. Skolēni tika rosināti diskutēt par savu un vecāku pieredzi 
interneta izmatošanā. 
 

 Skolas ekrānā tiek demonstrēta prezentācija par Drošāka interneta dienu un 
svarīgākajiem noteikumiem, kurus jāievēro ikvienam lietotājam. 
 

 Sākumskolas klasēs kopā skatāmies komiksus, izmatojot resursu no 
www.draudzigsinternets.lv  
 

 

  

http://www.draudzigsinternets.lv/


 

 53 

OGRES CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA 

Iveta Skrebele 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  180 
 
Nodarbība „Drošs internets” sākumskolas bērniem, skolēni tika iepazīstināti ar drošu 
interneta izmantošanu, apguva populārāko sociālo tīklu profila veidošanas 
pamatprincipus, čata lietošanas noteikumus un konfidencialitātes nepieciešamību, 
tīmekļa etiķeti un iepazinās ar šī gada www.drossinternets.lv un Zelta zivtiņa kopīgi 
veidotajiem informatīvajiem klipiem.  
 

 

 

 

 

 

http://www.drossinternets.lv/


 

 54 

OLAINES 2.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Marina Dorontjeva 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  58 
 

 Lekcija "Drošība internetā", skolēni noskatījās video materiālus, Power Point 

prezentāciju, kā arī noklausījās lekciju.  

 Diskusijas, pieredzes apmaiņa starp skolēniem un skolotājiem.  

 Plakātu zīmēšana, eseju rakstīšana.   

 
 

 

 

 

 

 

  



 

 55 

PEDEDZES BIBLIOTĒKA 

Antoņina Girs 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 19 
 
Aptaujas anketas par interneta iespējām "Vai tu zini,..?" , anketā viens no 

jautājumiem bija par neatļautajām/nepieklājīgām saitēm. Analizējot atbildes uz 

anketas jautājumiem, konstatējam, ka lielākai skolēnu daļai ir mājās datori. Ar 

internetu ir grūtāk, jo ne visiem ir pieejams internets. Gandrīz visi vecāki seko savu 

bērnu profiliem un interesējas, ko viņu bērns dara internetā. Visi 100% katru dienu 

apmeklē internetu vismaz pusstundu un visbiežāk apmeklē www.draugiem.lv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.draugiem.lv/


 

 56 

PĻAVIŅU NOVADA BĒRNU BIBLIOTĒKA 

Antra Galiņa 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  48 
 

 Tematisks bērnu rīts  -"Ciemos pie Čatiņa" notika PII "Bērziņš" vecākajā 
grupiņā. Bērnu rīta laikā bibliotēkas darbinieces iepazīstināja bērnus ar datoru 
kā ierīci, ar kuru var spēlēt ne tikai spēles, bet iegūt informāciju, zīmēt, 
iemācīties svešvalodas, kā arī tika runāts par drošību internetā. Bērnu rīta 
noslēgumā bērniem tika parādīta multfilma "Čatiņš" 

 

 Literāra tiesa internetam "Piecelties, tiesa nāk!". Improvizētajā tiesā 
piedalījās apsūdzētais Internets, viņa advokāts, prokurors, sekretāre, 
piedēdētāji. Tika izskatīta pilsones Rudītes Gudrītes prasība pret apsūdzēto 
Internetu par morālo un materiālo kaitējuma nodarīšanu viņai un viņas 
ģimenei. 

 

 "Diena bez datorspēlēm!" Datorlietotāji drīkst izmantot visu, izņemot spēlēt 
jebkādas spēles. 
 

 

 

 

 

 

  



 

 57 

PREIĻU GALVENĀS BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA 

Vilhelmīne Jakimova 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 98 
 

 Pasākums "Esi drošs internetā", kurā tika sniegta prezentācijā un iekļauts arī 
aktīvais bērnu darbs - situāciju izspēle, saruna ar bērniem.  Prezentācijā bija 
iekļauta informācija gan par drošas paroles, gan droša profila veidošanu. 
Kopā noskatījāmies īsfilmu par profilā veidotajiem pārpratumiem un 
analizējām, kādas sekas tam var būt.  
 

 Spēle "Pele, Drošība un Internets" kā zināšanu pārbaudes forma.  
 

  

  

 

 

 

 

 



 

 58 

RĪGAS CB FILIĀLBIBLIOTĒKA „STRAZDS” UN 63.VIDUSSKOLAS 

BIBLIOTĒKA 

Jeļena Kuzņecova 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  43 
 

 Pasākums «Digitālā pasaule un es», kura mērķis bija veicināt bērnu lietderīgu 

laiku pavadīšanu pie datora.  

 Bērniem tika uzdotas mīklas par datoriem un internetu, tika lasīti jautri 

dzejoļi.  

 Prezentācija par tēmu “Atklāsim digitālo pasauli kopā un droši”, kurā 

apskatīta tēma - Internets un dators kā paralēlā pasaule, kurā notiek daudz 

interesanta, kuras laikā bērni iemācījās, kā var lietot internetu droši, kādas ir 

interneta iespējas. Bērniem tika demonstrētas interesantas vietnes, tika 

parādīts, kā internetā ir meklējama informācija mācībām un atpūtai. 

 Komandu darbs, bērniem bija jāsaliek pareizās atbildes jautājumos: 

1) Dators – draugs; dators – ienaidnieks; 

2) Interneta pozitīvās puses; Interneta negatīvās puses;  

3) Interneta populārākie pakalpojumi, u.c., izveidojot divus brīnišķīgus 

stendus par tēmu: “Digitālās pasaules pozitīvās un negatīvās puses. Un ko es 

vēlos no šīs pasaules”. 

 

  
  
 
 
 

 

 



 

 59 

RENDAS PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Inese Šarkovska 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits   8 
 

 Interaktīvs pasākums par drošību internetā "Kā droši darboties virtuālajā 
pasaulē", kura mērķis - informēt, izglītot, izklaidēt, uzlabot izpratni par 
drošību internetā, lai skolēni atbildīgi apzinātos savu vietu internetā.  
 

 Prezentāciju par drošību internetā un videofilmas "Sarunas par drošību netā" 
un "Dari virtuāli - domā reāli".  

 

 Diskusija par interneta vietu skolēnu dzīvē. Skolēni aktīvi iesaistās diskusijā, 
un pastāsta dažādus gadījumus no savas personiskās pieredzes par 
darbošanos interneta vidē. Pārrunājam kāda ir atšķirība starp digitālo pasauli 
un dzīvi bez interneta. 
 

 Tests zināšanu pārbaudei un spēles par drošību internetā "Pele, Drošība un 
Internets" izspēle pie datoriem.  

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 60 

RIEBIŅU VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Anna Meluškāne 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  69 
 

 Pieredzes apmaiņas nodarbība - lekcija "Digitālā pasaule un jaunās 
tehnoloģijas". Dažādas iespējas darbā ar interaktīvo tāfeli, iepazīstinot 
klātesošus ar jauno tehnoloģiju pielietojumu mācību stundās.  

 

 Konkurss skolēniem- atrast internētā informāciju par UNESCO Pasaules 
mantojuma objektiem Latvijā un noformēt vienu A4 lapu.  

 
 Apmācības visiem interesentiem par prezentāciju veidošanu programmā 

PowerPoint.  
 

 
 

 



 

 61 

RĪGAS 47.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Līva Pakalna 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  40 

 
 

 Pārrunas ar skolēniem par drošību internetā. Pasākuma laikā pievērsām 
uzmanību dažādiem ar drošu uzvedību internetā saistītiem aspektiem. 

 

 Vizuālā materiāla izveide par dažādām tēmām. 
 

 Video sižeta par drošību internetā izveide 
 

 
 

Jauniešu veidoto sižetu varat noskatīties šeit http://ej.uz/b2cf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ej.uz/b2cf
http://ej.uz/b2cf


 

 62 

RĪGAS CB FILIĀLBIBLIOTĒKA „PĀRDAUGAVA”  

Santa Andersone 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  49 
 

 Radošo darbu un zīmējumu konkurss "Uzzīmē datorbriesmoni!", kura laikā 
iesniegti 44 darbiņi - gan zīmējumi, gan rokdarbi no dažādiem materiāliem. 
Pēc tam tika izveidota izstāde.  

 

 Pasākums "Atrodi datorbriesmoni!" Pasākums noritēja trīs daļās:  
 

1. Diskusija "Vai tu varētu dzīvot bez interneta?". Diskusijas laikā bērni 
mēģināja iztēloties, kā būtu dzīvot bez interneta un datorspēlēm.  

 
2. Spēle "Atrodi datorbriesmoni!". Bērni sadalījās komandās un komandu 
uzdevums bija veiksmīgi izpildīt uzdevumus, kas saistīti ar bērnu nodaļas 
krājumā esošajiem izdevumiem par datoriem un internetu.  
 
3. Tests par datoru lietošanas paradumiem. Bērniem bija iespēja aizpildīt 
testu par to, cik bieži viņi spēlē spēles un izmanto datoru. 

 
  
  

 
 

 
 

 



 

 63 

SALASPILS NOVADA BIBLIOTĒKA 

Inita Siņica 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 70 

 

 Lekcija par drošību un iespējamajiem riskiem internetā, kuru vadīja izglītības 
iestādes "Odo skola" lektore Ieva Vītoliņa.  

 Izglītojošas filmas par internetu - „Čatiņš” noskatīšanās. 

 Grupu darbs, lai noskaidrotu, kas bērniem ir labs internetā, kas slikts un ko 
varētu ieteikt draugiem, kā arī, lai bērni varētu dalīties savā pieredzē. 
Diskutējot un aktīvi darbojoties tapa planšetes ar kopējo vērtējumu - LABS, 
SLIKTS un IETEIKUMI.  

 Radoši-izglītojošās meistardarbnīcas nodarbību cikls animācijas filmas 
veidošanā: par  animācijas veidošanas pamatprincipiem un filmiņas 
veidošanu aplikācijas tehnikā; scenārija veidošana un tēlu zīmēšana;  darbs ar 
fotokameru; stāsta izveide. 

 

 
 
 Animācijas filmu „Koši, droši kopā ar mums!” varat noskatīties šeit http://ej.uz/fpni   
 

  

 

http://ej.uz/fpni
http://ej.uz/fpni


 

 64 

SALASPILS NOVADA BIBLIOTĒKAS DIENVIDU FILIĀLBIBLIOTĒKA  

Dace Mosāne 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  26 
 

 Izstāde „Atklāsim digitālo pasauli kopā...un droši,” kuras laikā bibliotēkas 

apmeklētāji varēja iepazīties ar materiāliem par šo tēmu. Izstādes mērķis bija 

veicināt datorlietotāju izpratni par drošu darbošanos interneta vidē, informēt 

un izglītot viņus.  

 

 Pārrunas-diskusija bērniem un jauniešiem ar nosaukumu „Droša interneta 

nedēļa”. Uz pasākumu ieradās 8 bērni un jaunieši. Veidojās diskusija, vai 

tiešām visam, kas ievietots internetā, var ticēt? Secinājums: ja jau paši varam 

ievietot internetā jebko, tad arī citi to var izdarīt kaut vai jokojoties. Un 

darbojoties interneta vidē, būt atbildīgiem par to, ko darām, jo patiesībā 

internets nemaz nav anonīms. Bibliotekāre piedāvāja jauniešiem izpildīt 

dažādu grūtību pakāpes krustvārdu mīklas par atbilstošajām tēmām. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 65 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS KURSĪŠU PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Sandra Kilevica 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 15 
 
Semināra nodarbība "Esi drošs interneta pasaulē" Nodarbības gaita:  
 

 Interaktīva lekcija par drošību internetā; 

 Videoklipu ( ko drīkst un ko nedrīkst internetā) demonstrēšana; 

 Prezentācija ( jautājumi + atbilžu varianti) diskusija; 

 Situāciju spēle "Kā tu rīkosies?"; 

 Radošais darbs grupās. Zīmē plakātu A3 formātā. Tēma "Internet, esi mans 

draugs!"; 

 Radošo darbu prezentācija; 

 Radošo darbu izstāde Kursīšu pagasta BIC un Kursīšu pamatskolas bibliotēkā. 

 

  
  

  

 

  



 

 66 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS RUBAS PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Līga Ķeire, Aira Pipara 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 97 
 

 Filmas "Drošība internetā" noskatīšanās. 
 

 Kolāžu veidošana, atklājot 10 zelta likumus, lai justos internetā droši.  
 

 Krustvārdu mīklu minēšana  
 

 Informācija klašu audzinātājiem par pieejamiem materiāliem internetā, kurus 
veiksmīgi izmantot klases stundās, stāstot par drošību internetā.  

 
  

  

 
 
 
 
 
 



 

 67 

SALDUS NOVADA PAŠVALDĪBAS ZIRŅU PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Ināra Apīne 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  89 

 

 Klases stunda "Es - digitālajā pasaulē", kurā tika runāt par jautājumiem, ko 

pirms tam paši skolēni izvirzīja nelielā aptaujā: kā veidot drošas paroles, kā 

sevi un savu ģimeni pasargāt, kur vērsties pēc palīdzības, vērtīgākie, drošākie 

un noderīgākie interneta resursi, par emocionālo pazemošanu internetā. 

Stundas laikā tika izmantoti www.drossinternets.lv piedāvātie video materiāli.  

 

 Plakātu konkurss "Interneta lietošanas zelta likumi". Bērni izstrādāja un 

zīmēja individuāli, pa pāriem, pa klašu grupām, no zīmējumiem tika izveidota 

plakātu izstāde. 

 

  
  

  
 
 
 
 
 
 

http://www.drossinternets.lv/


 

 68 

SALDUS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS BĒRNU UN JAUNIEŠU DAĻA 

Anita Berga 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 67 

 

 Pasākums „Atklāsim digitālo pasauli kopā...un droši”, kura laikā tika 
pārrunātas šādas tēmas: Fotogrāfija interneta vidē! Par drošību internetā, ko 
zinām un ko vajadzētu zināt. 

 

 Anketēšanā izvērtējām, ka 50 % bērni viltus profilu ir veidojuši, bet 
vieglprātīgi attiecas pret paroļu izveidi. Nepatīk atkailinātas fotogrāfijas un 
vardarbīga attieksme pret dzīvniekiem fotogrāfijās vai video.  

 

 Tikšanās ar portāla draugiem.lv runas vīru Jāni Palkavnieku, kuras laikā 
izvērtās lielas debates, bērni ļoti atraktīvi uzdeva jautājumus par interesējošo 
tēmu.  

 
  
  
  

 
 

 
 
 
 



 

 69 

SAULKRASTU NOVADA BIBLIOTĒKA 

Kristīne Ogorodņikova, Ivonna Ungure 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 28 
 

 Zibakcija „Dari virtuāli! Domā reāli!”, kuras laikā uz lielā ekrāna kopīgi 
noskatījās 10 Zelta Zivtiņas un drossinternets.lv sagatavotos klipiņus, kā arī 
bērni atbildēja uz viktorīnas jautājumiem par redzēto. 
 

 Pusaudžiem un jauniešiem par drošību interneta vidē atgādināja 4 īsfilmu 
varoņi no www.draudzigsinternets.lv.   

 

 Sacensība, lai pārliecinātos par skolēnu izpratnes līmeni drošai darbībai 
interneta vidē, jaunieši iesaistījās interaktīvajā spēlē no portāla 
www.drossinternets.lv „Pele, drošība un internets”.  

  

 
 

 

 

http://www.drossinternets.lv/


 

 70 

SIGULDAS NOVADA BIBLIOTĒKAS BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA 

Dzintra Kalniņa 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  61 

 

 Pasākums par tēma "Internets un mēs - virtuāli, digitāli, kopā un ...droši", 
kurā ļoti aktīvi iesaistījās Jauniešu iniciatīvu centra "Mērķis" jaunieši (īpaši 
Lauma Vilciņa), kuri kā "Interneta vēstneši" sagaidīja bibliotēkas un jaunrades 
centra apmeklētājus, informējot par radošajām aktivitātēm.  

 Viktorīnas, sarunas, anketas ar apmeklētājiem un īpašajiem viesiem. 

 Diskusija par grāmatu lasīšanu, ja tās būtu tikai digitālā formā. Šādu grāmatu 
"plusi" un "mīnusi". 

 Harmoniskās attīstības pulciņā pirmsskolas vecuma bērniem "Kastanītis" - 
aktīvas un atraktīvas sarunas, darba lapu aizpildīšana; 

 Komandu spēle "Digitālā pasaule PAR un PRET"; 

 "Interneta vēstnešu" viesošanās bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrībā 
"Cerību spārni" un nodarbību centrā "Ideju ala". 
 

 
 

 
 
 

 



 

 71 

SIGULDAS NOVADA SIGULDAS PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Ieva Ozola 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 56 

 

 Grāmatu izstāde ”Atklāsim digitālo pasauli kopā”, kuras laikā tika izvietotas 
grāmatas par datoriem, kā sākt mācīties internetu.  
 

 Nodarbības, apmācības pensionāriem darbā ar datoru. 
 

 Pasākums „Atklāsim digitālo pasauli kopā...droši” pirmskolas bērniem, kura 
laikā bērni klausījās stāstos no dzīves par interneta priekšrocībām, 
nepatikšanām un labās pieredzes, stāsts par bibliotēkas pieejamām datu 
bāzēm. Beigās bērni noskatījās animācijas filmiņu „Čatiņš” 
 

 Bērni zīmēja un krāsoja datorus. 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 

 

  



 

 72 

SMILTENES NOVADA BIBLIOTĒKA 

Vita Rutka 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 103 
 

 Drošāka interneta dienai veltīta aptauja-anketēšana, anketas rezultātu 

apspriešana un diskusija par interneta drošību un mūsu- bibliotekāru un 

bibliotēkas lietotāju iespējām sadarboties, lai interneta vide un cilvēku            

e-prasmes uzlabotos. 

 

 Pasākums „Kopā drošāk!” par tēmu „Bērnu drošība internetā”, kura laikā 

notika sirsnīga saruna ar pirmsskolas vecuma bērnu (“Zilonēnu” un “Lācēnu” ) 

vecākiem, izmantojot interneta resursus, īpaši prezentāciju "Kas jāzina 

vecākiem par bērnu drošību internetā" no www.drossinternets.lv. Katrs bērns 

kopā ar savu mammu vai tēti  izstrādāja un ilustrēja 3 noteikumus, kas 

palīdzēs bērniem izvairīties no riskiem, lietojot internetu, kopā noskatīta 

pasaku filmiņa "Čatiņš". 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drossinternets.lv/


 

 73 

ŠĶĒDES PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Inta Švaža 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  90 

 

 Seminārs par droša interneta dienu, kura laikā skatījās video par drošu 

internetu un tika izsludināts radošo darbu konkurss par drošību internetā. 

Bērni un jaunieši izvēlējās tēmas, par kurām veidos darbus. piedalījās 20 bērni 

un jaunieši. 

 Aptauja, kurā tika apjautāti 65 bērni un jaunieši vecumā no 9 līdz 16 gadiem, 

sniedzot atbildes uz dažādiem ar datora un interneta lietošanu saistītiem 

jautājumiem. 

 Pasākums- luga "Sprīdītis dodas digitālajā pasaulē", uz kuru īpaši ar 

personīgiem ielūgumiem aicinājām pagasta pensionārus un bērni savus 

vecākus. Seniori arī tika iesaistīti radošo darbu vērtēšanā. Pasākumā bija 

uzvedums par Sprīdīti, kas dodas digitālajā pasaulē.  

 

  
  
  

 



 

 74 

TŪJAS BIBLIOTĒKA 

Iveta Lūse 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  11 
 

 Pasākums par tēmu „Drošas ziņas internetā”. Nedēļas laikā tika aplūkota 

uzziņu mājas lapa letonika.lv, kura ir drošas informācijas nesējs elektroniskajā 

pasaulē, kā arī alternatīva iespēja google.lv  

 

 Individuālās konsultācijas iedzīvotājiem sociālo tīklu apguvē, kā arī iemaņu 

apguve internetbankas izmantošanā.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 75 

VALMIERAS 5.VIDUSSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Iveta Jančevska 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  55 

 

Pasākums bērniem, kura laikā tika veiktas šādas aktivitātes:  
 

 Sarunas par datora izmantošanu; 
 

 Plakāta aizpildīšana par interneta nozīmi mūsu dzīvē; 
 

 Saruna par anonimitāti internetā. Plakāts ar anonīmo varoni uz kura bērni 
uzraksta savu "niku"l 
 

 Situāciju spēlesl  
 

 Elektroniskās pēdas. Plakāta aizpildīšana.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



 

 76 

VALMIERAS BIBLIOTĒKA 

Gaida Arta Saukāne 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  70 

 

 Pasākums "Internets - draugs, kurš jāiepazīst", kura mērķis izspēlēt 

iespējamās drošību apdraudošās situācijas, lietojot internetu. Pasākuma 

sākumā - iepazīstamies - nosaucam savu vārdu, bet uzvārda vietā - 

izdomājam savu "niku". Skolēnu stāstījumi par atgadījumiem no viņu 

personīgās vai draugu pieredzes, nesaprātīgi darbojoties interneta vidē. 

Secinājumi. 

 Konkurss pa grupām, kurām tiek izdalītas aploksnes (ar atšķirīgu saturu) ar 10 

apgalvojumiem, ko drīkst vai nedrīkst darīt lietojot internetu. Dalībniekiem 

jāsadala apgalvojumi pareizajos un nepareizajos. 

 Bibliotēkas izveidotais profils " draugiem.lv" ar foto galeriju. Saruna par viltus 

profilu izveidi, lietošanu. Pasākuma dalībniekiem tiek piedāvāta iespēja 

iejusties zagļa lomā un, vadoties pēc "Annas" profilā ievietotajām 

fotogrāfijām, atrast vērtīgās lietas, kas saskatāmas  foto galerijā.  

 Zīmējumu konkurss. Konkursa uzvarētāja izveidotais tēls kļūs par 

datorlasītavas informatīvā dēļa tēlu un atgādinās apmeklētājiem noteikumus 

un ieteikumus, kā izmantojama datorlasītava.  

 

 
 

  
  



 

 77 

VALMIERAS INTEGRĒTĀ BIBLIOTĒKA 

Olga Kronberga, Agita Virsnīte 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 56 

 

 Pasākums par personas datu drošību internetā. Iepazināmies ar kompānijas 

„Errata Security”  pētījuma rezultātiem. Izvērtās diskusija par to, kādai ir jābūt 

drošai parolei un apskatījām principus, kā izveidot drošu interneta lietotāja 

paroli.  Pasākuma beigās noskatījāmies video stāstu par Veiksmi.   

 

 Prezentācija par drošību internetā, iekļaujot šādas tēmas: E-pasta 

pirmsākumi; Kā e-pasts darbojas; e-pastu dažādais piedāvājums; 

surogātpasts- reklāmas, akcijas, aģitācijas, sludinājumi, vinnesti u.c. Ikvienam 

bija  iespēja pārbaudīt, cik drošs ir viņa e-pasts.  

 

 Pasākums „Drošs internets”, kura laikā tika apskatīts, no kā jāuzmanās 

internetā, galvenie riski internetā, komunikācijas riski, satura riski, kādu 

iespaidu par sevi radām, patērētāju riski, elektroniskie riski, sociālie tīkli, 

iepazīšanas portāli, pārkāpumi un atbildība. 

 
 
 

 

  



 

 78 

VĀRKAVAS NOVADA VĀRKAVAS BIBLIOTĒKA 

Skaidrīte Trafimova 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 54 

 

Pasākums "Atklāsim digitālo pasauli kopā ...un droši": 
 

 Bērnu un vecāku aptauja par drošību internetā (rakstiskā veidā, aptaujāti 43 

bērni un 11 vecāki), kā arī rezultātu analīze. 

 

 Teatrāls iestudējums "Sarkangalvītes un vecmāmiņas piedzīvojumi 

Internetmežā" (iestudējumā ar visiem zināmu varoņu palīdzību (Vilks Vīruss, 

Malkas cirtējs Hakers, Mednieks Hameleons, Sarkangalvīte un Vecmāmiņa) 

tiek atainoti reāli pastāvošie apdraudējumi internetā. 

 

 Konkurss par drošību internetā, zinošākie interneta lietotāji un to 

apbalvošana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 79 

VĀRMES PAGASTA BIBLIOTĒKA 

Iveta, Okmane 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits 80 
 

Pasākums "Drošs internets 2012, Vārmes bibliotēkā": 
 

 Skatījās dažādus video sižetus, kuros jaunieši stāsta par dažādām situācijām 

interneta vidē; 

 Spēlēja situācijas spēli - "Kā tu rīkosies" un notika viktorīna zināšanu 

pārbaudei; 

 Diskusijas par redzēto video klipos; 

 Terminu atrašana burtu juceklī un terminu skaidrojumu atrašanās spēle 

grupās (pāros). 

 Sociālie tīklu youtube.com, draugiem.lv loma, kā arī skatītas dažādas filmiņas 

no www.drossinternets.lv kanāla.  

 

  
 
 
 

http://www.drossinternets.lv/


 

 80 

VENTSPILS 2.PAMATSKOLAS BIBLIOTĒKA 

Linda Jēkabsone 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  270 

 

 Sienas avīzes/plakātu veidošana 1.-6. klasei. No katras klases uz bibliotēku 

nāca aktīvākie skolēni. Kopā tika pārrunāti jautājumi par drošu internetu. Tad 

skolēni veidoja plakātus, kurus izstādījām apskatei bibliotēkas telpās. 

 Stafetes skolēniem, kuru laikā viņi veica dažādus uzdevumus, kas bija saistīti 

ar datoru un internetu. Pie datora bija jāpievieno pele un tastatūra, tad 

jāatbild uz jautājumiem - kas der datoram, kas neder. Beigās jāsaliek no 

atbildēm puzle. Ja viss bija atbildēts pareizi, tad veidojās zīmējums.  

 Īsfilmu  par drošību internetā noskatīšanās. 

 Skolēni veica testu. Komandas atbildot uz jautājumiem izmantoja balsošanas 

pultis. 

 Diskusija kopā ar Ventspils Digitālā centra pārstāvjiem. 

 

  
  

  
 



 

 81 

VENTSPILS BIBLIOTĒKA 

Elita Lāce, Vita Ozola-Kalēja 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  252 

 

 Pasākums pamatskolas skolēniem „Sīpoliņa un viņa draugu ceļojums 

interneta džungļos”. Bērnu bibliotēkas talismans Sīpoliņš veda skolēnus 

aizraujošā ceļojumā pa Ventspils Galveno un Bērnu bibliotēku. Vairākos 

kontrolpunktos skolēnu komandām bija iespēja parādīt savas zināšanas un 

prasmes darbā ar datoru, un bibliotēkā pieejamajām informācijas 

tehnoloģijām. 

 Pasākums „Pareizā izvēle virtuālajā pasaulē”, kuras ietvaros notika diskusiju 

grupa kurā bija interesanti dzirdēt ikviena pieredzi, zināšanas un viedokļus. 

 „Kurš kuru? Grāmata vai dators!”, realizējām eksperimentu / akciju, kuras 

laikā katram bibliotēkas datora izmantotājam tika dota iespēja - vai viņi 

iemainīs vienu stundu sava datorlaika pret vienu stundu interesantas 

grāmatas lasīšanu turpat uz vietas. 

 Radoša pasaku darbnīca „Apaļā galda datordraugi”, kur ikvienam 

apmeklētājam - kopīgi tika izvēlēts sižets, lai radītu stilizētu filmiņu par 

drošību internetā.  

 Pasākums "Lai internets nav drauds - ir labāk, ja tas draugs", kurā bibliotekārs 

kopā ar skolēniem noskaidroja būtiskākās lietas par drošību internetā un 

izspēlēja spēles, izmantojot www.drossinternets.lv piedāvātos materiālus. 

Pasākuma noslēguma daļā skolēni izgatavoja savus drošā interneta 

zirneklīšus, kuri bērniem palīdzētu atcerēties par drošību internetā. 

 „Mans draugs Internets” interaktīva informātikas stunda pamatskolas 

audzēkņiem. Pasākuma laikā tika aplūkota aktuālākā informācija par drošību 

internetā. Noskatījāmies un apspriedām situācijas, kuras veiksmīgi tiek 

parādītas četrās īsfilmās par drošu internetu  

 Pasākums "Atklāsim digitālo pasauli kopā... un droši!", kurā ikvienam 

apmeklētājam bija iespēja iepazīt mājas lapas www.draudzigsinternets.lv  un 

www.drossinternets.lv, atrast atbildes uz bibliotekāres uzdotajiem 

jautājumiem, izspēlēt spēles un viktorīnas. Veiksmīgākajiem iespēja nopelnīt 

mazas balviņas. 

http://www.draudzigsinternets.lv/
http://www.drossinternets.lv/


 

 82 

 Minikonkurss „Drošība internetā – ko es zinu par to?”, bērni meklēja atbildes 

uz jautājumiem, kas saistīti ar datordrošību interneta vidē.  

 Radoša pasaku darbnīca „Kas ir manā datorā?”. Iknedēļas pasākumā 

pirmsskolas un sākumskolas skolēniem tika noorganizēta iztēli rosinoša 

radošā darbnīca, kurā katram pasākuma dalībniekam bija iespēja izveidot 

savu „visdrošāko datoru”.  

 Radījām galda spēli "Drošs un vēl drošāks" (spēles foto aplūkojams Ventspils 

bibliotēkas lapas galerijā portālā www.draugiem.lv). Spēles mērķis - lai var 

spēlēt dažāda vecuma bērni. Uz stop zīmēm bērniem jāatbild uz jautājumiem 

par drošību internetā.  

 

 

 

 

 

 

Filmiņu par Burtu meitiņu varat noskatīties šeit  http://ej.uz/vn4r  

  
  
  

 
 
 
 

http://ej.uz/vn4r


 

 83 

VENTSPILS GĀLIŅCIEMA BIBLIOTĒKA 

Iveta Skapste 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  63 

 Pasākums "Internets - draugs vai nedraugs?", kura laikā tika rādīta 
prezentācija par drošību internetā un diskutēts par interneta lietošanu, 
labajām un sliktajām interneta īpašībām un lietošanas noteikumiem. Katrs 
projekta dalībnieks uzrakstīja 10 interneta lietošanas noteikumus sev un savai 
ģimenei, kurus apstiprināja ar savu parakstu 

 Pasākums "Ko es redzēju internetā", kurā skolēni priecēja ar saviem 
zīmējumiem, kuros attēlotas lietas, kas visbiežāk piesaista mazos interneta 
lietotājus.  

 Pasākums "Es spēlējos droši, arī internetā!", kura laikā izveidotas dažādas 
atrakcijas -spēles par apgūto projekta- konkursa laikā, jāizpilda dažādi 
uzdevumi.  
 

 
 
Video – atskatu par organizēto pasākumu varat noskatīties šeit http://ej.uz/a9tv  
 

  

http://ej.uz/a9tv
http://ej.uz/a9tv


 

 84 

ZORĢU BIBLIOTĒKA 

Aina Ezergaile 
Pasākumā iesaistīto dalībnieku skaits  18 

 

 ''Digitālā briesmu nakts bibliotēkā'' - sarīkojums drošai interneta lietošanas 
apguvei, kura laikā tika sniegts stāstījums un prezentācija par drošu interneta 
un datora lietošanu. 
 

 Bērni aizpildīja ļauno vīrusu nozagtos vārdus, atjaunoja pasaku ''Digitālās 
nakts mistērija Zorģu bibliotēkā''. 
 

 Bērni pa pāriem uzzīmēja komiksu par tēmu ''Es un mans Digitālis'', attēlojot 
uzzināto par draudiem internetā un izvairīšanos no tiem, beigās izveidojot 
komiksu. 

 

 Bērni sacerēja dzejoli par droša interneta tēmu, rindu pirmie burti veido 
vārdu DIGITĀLIS.. 
 

 Bērni grupās pagatavoja ''Digitālo briesmu ēdienu'', izmantojot sagādātos 
produktus. Tos visi kopā beigās notiesāja! 

 

 
 

Bērnu zīmējumus, kuri tapuši pasākuma laikā, varat apskatīt šeit http://ej.uz/j1ox   

 

http://ej.uz/j1ox

